
V

Předmluva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  VII
O autorech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . IX
Seznam použitých zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  XI

ZÁKON O FINaNčNí SPrÁVě čeSKé rePublIKy

§ 1–12a	 ČÁST	PRVNÍ	–	FiNaNČNÍ	SPRÁVa	ČeSké	RePubliky  .  .  .  .  .  .  . 1

HlaVa I – ObeCNÁ uSTaNOVeNí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
§ 1 Orgány finanční správy české republiky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

HlaVa II – GeNerÁlNí FINaNčNí ŘeDITelSTVí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
§ 2 Územní působnost a sídlo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
§ 3 Generální ředitel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
§ 4 Věcná působnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

HlaVa III – ODVOlaCí FINaNčNí ŘeDITelSTVí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
§ 5 Územní působnost a sídlo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
§ 6 Ředitel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
§ 7 Věcná působnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

HlaVa IV – FINaNčNí ÚŘaDy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
§ 8 Územní působnost a sídlo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
§ 9 Ředitel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
§ 10 Věcná působnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44
§ 11 Specializovaný finanční úřad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
§ 12 Zvláštní ustanovení o místní příslušnosi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
§ 12a Zvláštní ustanovení o příslušnosti soudů ve správním 

soudnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

§ 13–13d	 ČÁST	DRuHÁ – ZVlÁšTNÍ	uSTaNoVeNÍ	o	řÍZeNÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
§ 13 Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu  

při správě daní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
§ 13a Zvláštní postupy k utajení a zajištění bezpečnosti  .  .  . 87
§ 13b Zvláštní ustanovení o plné moci při správě daní   .  .  .  . 90

ObSaH



VI

Obsah

§ 13c Zvláštní ustanovení o daňové a informační schránce  .  . 96
§ 13d Zvláštní ustanovení o kontrolním nákupu při správě  

daní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

§	14–17	 ČÁST	TřeTÍ	–		PRÁVa	a	PoViNNoSTi	STÁTNÍcH	
	ZaměSTNaNců	a	ZaměSTNaNců	 
V	oRgÁNecH	FiNaNČNÍ		SPRÁVy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101

§ 14 Zaměstnanci v orgánech finanční správy a právní 
jednání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101

§ 14a Zvláštní ustanovení o vedoucím služebního úřadu   . 103
§ 15 Neslučitelnost s výkonem některých činností   .  .  .  .  . 105
§ 16 Služební průkaz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108
§ 16a Zvláštní ustanovení o náhradě nákladů na právní 

zastoupení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109
§ 17 Zvláštní ustanovení o náhradě škody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .111

§ 17a–18a	 ČÁST	ČTVRTÁ –  ZPRacoVÁNÍ	úDajů	oRgÁNy	FiNaNČNÍ	
	SPRÁVy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .113

§ 17a Zpracování údajů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .113
§ 18 Poskytování údajů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .119
§ 18a Daňová analytická evidence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127

§ 18a–21	 ČÁST	PÁTÁ –  uSTaNoVeNÍ	PřecHoDNÁ,	ZÁVěReČNÁ	
a	ZRušoVacÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131

Přechodná a závěrečná ustanovení
§ 19   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131
§ 20   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
§ 21 Zrušovací ustanovení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135

ČÁST	šeSTÁ – úČiNNoST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138
§ 22 Vybraná ustanovení novel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139

PřÍloHy
Příloha 1   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141
Příloha 2   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142
Příloha 3   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143
Příloha 4   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144

VyHlÁška	189/2023	Sb.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146
§ 1 Předmět úpravy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146
§ 2 Zrušovací ustanovení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146
§ 3 Účinnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146
Příl . 1   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146

VyHlÁška	81/2019	Sb.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150
§ 1 Vzory služebního průkazu v orgánu finanční správy 150



VII

Obsah

§ 2 Zrušovací ustanovení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150
§ 3 Účinnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150
Příl . 1 Vzor služebního průkazu státního zaměstnance  .  .  .  . 151
Příl . 2 Vzor služebního průkazu zaměstnance .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 153


